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První letošní vítání občánků
V pátek 19. dubna se uskutečnilo první 
letošní vítání občánků v obřadní síni 
na radnici. Starosta města Marian 
Ležák přivítal 5 holčiček a 3 kluky. 
Rodiče obdrželi pamětní list, ma-
minky krásnou kytičku a děti osušku 
a ponožky s identitou našeho města 
„Vítání občánků je slavnostní udá-
lost, kterou vnímám jako důležitou. 
Přivítat nové občánky našeho města 
je pro mne ctí a jsem rád, že se tato 
akce stala již tradicí a je stále oblíbe-
nější. Věřím, že do budoucna nás bude 
stále víc a město Luhačovice se stane 
oblíbeným městem pro mladé rodiny 
s dětmi,“ řekla starosta Marian Ležák. 
Všem rodičům gratulujeme k narození 
jejich děťátka a přejeme jim hodně 
společných a šťastných chvil.

redakce

Rozšíření odstavné 
plochy v lokalitě 
Družstevní

Rozšířená odstavná plocha pro místní 
obyvatele i pro návštěvníky města 

vznikla v lokalitě Družstevní. Nákla-
dy na zpevnění plochy o výměře cca 
2 580 m2 jsou vyčísleny na 728 4074 Kč 
včetně DPH. V plánu je ještě instalace 
6 sloupů veřejného osvětlení a doplně-
ní oboustranných svítidel na stávající 
3 sloupy včetně nadzemního kabelové-
ho vedení v odhadované ceně materi-
álu cca 150 000 Kč včetně DPH. Dále 
budou doplněny vymezovací plastové 
bloky na parkování v odhadované ceně 
za materiál cca 150 000 Kč včetně DPH. 
Celkové úpravy budou dokončeny do 
Otevírání pramenů. „Systematicky 

rozšiřujeme plochy pro parkování 
a tím, že rozšíříme odstavnou plochu 
za pohostinstvím MAT, získáme dal-
ších 50 míst jak pro potřeby místních 
občanů, tak i pro možnost odlehčit 
dopravě v době konání velkých kul-
turních akcí. Pro místní budeme ještě 
v letošním roce realizovat spojova-
cí lávku k sídlišti Družstevní a pro 
návštěvníky zde bude o víkendových 
akcích zavedena kyvadlová přeprava,“ 
vysvětlil starosta Marian Ležák. 

redakce

Zprávy z města

„Tak nám zavřeli 
Aloisku“, sdělil 
mi soused při 
ranní procházce 
u Marionu. Ne-
věřil jsem tomu 
a musel jsem 
se jít na vlastní 

oči přesvědčit. Při pohledu na strohé 
oznámení na zamčených dveřích 
mě přepadl pocit smutku ze ztráty 
něčeho blízkého. Ten starý, ale stále 
malebný pavilon byl pro mě něčím 
víc než jen jedním z mnoha luhačo-
vických pramenů. Po desetiletí to bylo 
především místo setkávání. Setkávání 

lázeňských hostů a starousedlíků, 
turistů a náhodných kolemjdoucích. 
Lidé u Aloisky se uctivě zdravili, na 
chvíli se tu zastavili a hovořili spolu, 
i když se předtím vůbec neznali. 
Spolu s léčivým pramenem si s sebou 
odnášeli pocit lidské sounáležitosti 
a harmonie. Obsluhující ženy nebyly 
jen pouhými „výčepními“ teplé či vlaž-
né Aloisky, nýbrž pečovaly o to místo 
nad rámec svých pracovních povin-
ností a srdečně promlouvaly s při-
cházejícími. Moje babička, která tady 
léta pracovala, brala svoji práci jako 
poslání. Mnozí pamětníci na ni do-
dnes vzpomínají a mluví o výjimečné 

atmosféře, která na tom místě pano-
vala.  Jako podnikatel samozřejmě 
chápu, že provoz Aloisky byl pro akci-
ovou společnost pravděpodobně ztrá-
tový, ale měli bychom vždy uvažovat 
pouze ekonomicky? Většinou to tak je, 
že některé výdělečné činnosti drží při 
životě jiné, ztrátové, jejichž hodnoty 
však lze jen těžko penězi vyčíslit. A tak 
nám všem držím palce, abychom 
každý ve svém vlastním působišti na 
tento princip nezapomínali, abychom 
dokázali držet rovnováhu mezi obo-
jím a neunikala nám vyšší podstata.

Marek Nesázal, radní

Úvodník

Výzva starosty
Neděle je obvykle dnem, kdy lidé od-
počívají po dlouhém pracovním týdnu. 
Využívají tzv. „nedělního klidu“ k načer-
pání nové energie do dalších dnů. Bohu-
žel někdy může jejich odpočinek narušit 
nepříjemný hluk z vedlejší zahrady, či 
okolí. Smyslem mé výzvy je především 
zajištění klidu ve dnech, během nichž 
by lidé neměli používat hlučné stroje 
(sekačky, křovinořezy, cirkulárky apod.). 
Prosím, buďme loajální ke svým souse-
dům. Zkusme tedy v neděli a o svátcích 
vynechat zmíněný hluk a dopřejme 
našim sousedům vysněný odpočinek. 
Berme v úvahu, že i lidé kolem nás chtě-
jí využít neděli po svém. I proto apeluji 
na všechny občany Luhačovic, aby své 
hlučné nástroje využívali hlavně v sobo-
tu a pracovní dny. Děkuji za pochopení.

Starosta Marian Ležák
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Zlínský kraj vybuduje v Luhačovicích základnu 
pro zdravotnickou záchrannou službu 
Na mapu výjezdových stanic Zdra-
votnické záchranné služby Zlínského 
kraje přibude nová, v pořadí se-
dmnáctá základna. Postavena bude 
v Luhačovicích. První posádka by 
z ní mohla vyjet už za rok a půl. 
Dojezdové časy sanitek k pacien-
tům v Luhačovicích, Pozlovicích 
a dalších dvaceti obcích spádové 
oblasti se brzy zkrátí. Vedení 
Zlínského kraje totiž schválilo vy-
budování nové výjezdové základ-
ny zdravotnických záchranářů 
v Luhačovicích. Začít stavět by se 
mohlo už v srpnu letošního roku. 
Stavba včetně vybavení bude stát 
přes 30 milionů korun, více než 
28 uhradí zřizovatel, tedy Zlínský 
kraj, zbytek pokryje Zdravotnická 
záchranná služba Zlínského kraje 
(ZZS) ze svého rozpočtu. Aktuálně 
se pracuje na územním a staveb-
ním řízení, po nich přijde na řadu 
vyřízení stavebního povolení. „Jde 
o další důležitý krok v rozvoji zdra-
votnické záchranné služby a jejím 
strategickém rozmístění výjezdových 
základen. Stanice v Luhačovicích, do 
kterých během sezony míří desetiti-
síce turistů, chyběla. Dojezdy sanitek 
k místním pacientům, lázeňským 

hostům, ale také lidem ze spádo-
vých obcí se díky tomu zkrátí,“ řekl 
hejtman Zlínského kraje Radim 
Holiš. Myšlenka vystavět výjezdovou 
základnu v Luhačovicích je stará 

několik let. „V posledních letech stále 
častěji evidujeme požadavky na vý-
jezd našich posádek k pacientům na 
lázeňském či dovolenkovém pobytu. 
Jsem velmi rád, že se nám s vede-
ním radnice podařilo velmi rychle 
vytipovat vhodný pozemek, který pak 
město převedlo bezplatně Zlínskému 
kraji,“ řekl ředitel ZZS Zlínského kraje 
Josef Valenta. V současné době v této 

oblasti přednemocniční neodkladnou 
péči zajišťují posádky z výjezdové 
základny ve Slavičíně, kde jsou výjez-
dové skupiny RV (s lékařem) a RZP 
(bez lékaře). Zejména v době lázeňské 

sezony, dovolených a prázdnin 
se počty výjezdů na Luhačovicko 
enormně zvyšují. To má negativní 
dopad nejen na vytížení slavi-
čínských výjezdových skupin, ale 
i posádek v Uh. Brodě a Zlíně, 
které také do této oblasti vyjíž-
dějí. „V Luhačovicích mají svou 
stanici profesionální hasiči i Poli-
cie České republiky. Mít tady také 
výjezdovou základnu záchranky 
dává smysl. Nejen kvůli našim 
občanům, ale také lázeňským 
hostům a lidem z okolních obcí. 
Vnímáme to jako další krok, který 
zkvalitní život v našem městě,“ 

uvedl starosta Luhačovic Marian Le-
žák. Luhačovická výjezdová základna 
v Masarykově ulici bude sedmnáctou 
stanicí Zdravotnické záchranné služ-
by Zlínského kraje. První záchranáři 
by ji mohli začít využívat už v druhé 
polovině příštího roku. Sloužit tam 
bude jedna výjezdová skupina RZP.

TZ Zlínského kraje

Zprávy z města

Stavba cyklostezky Polichno – Újezdec 
byla zahájena

V první polovině října je v plánu 
dokončení stavby cyklostezky Polich-
no – Újezdec. V dubnu byly zahájeny 
stavební práce, které si postupně 

vyžádají částečné omezení dopravy na 
přilehlé silnici II/490. Vedení města 
Luhačovice děkuje za respektování 
značení a prosí o zvýšenou opatrnost. 
Projekt je spolufinancován z Inte-
grovaného regionálního operačního 
programu. „Jsem rád, že se již dlouho 
plánovaná cyklostezka konečně budu-
je. Uvítají to zejména obyvatelé Polich-
na a okolí, a taky turisté. Prodloužená 
cyklostezka znamená větší bezpečí jak 
pro cyklisty, tak pro chodce,“ vysvětlil 
starosta Marian Ležák.

redakce
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Zápis do 1. třídy
Duben je pro většinu rodičů budou-
cích prvňáčků důležitým měsícem. 
V období od 1. do 30. dubna probí-
hají na základních školách zápisy do 
prvních tříd. Na naší škole v Luha-
čovicích proběhl zápis ve čtvrtek 
11. 4. 2024. Ten letošní měl téma 
Pohádková škola a probíhal přímo 
ve třídách, kde se budou děti od září 
učit. K zápisu se dostavilo celkem 
39 dětí se svými rodiči. Budoucí 
prvňáčci si prošli různá stanoviště, 
u kterých hravou formou prokazovali 
své dovednosti. Všechny paní uči-
telky se jim ochotně věnovaly. Děti 

pracovaly se zaujetím a se všemi úko-
ly si skvěle poradily. Většina z nich 
se na školu už velmi těší. Určitě se do 
ní rádi vrátí i 9. 5. 2024, kdy pro ně 
bude připravena „škola nanečisto“. 

Posouzení školní zralosti bývá často 
oříškem, a tak rodiče rádi využili pří-
ležitosti popovídat si s paní učitelkou 
o připravenosti dítěte do školy. Za 
snahu děti obdržely drobné dárky, 
které pro ně vyrobili žáci naší školy. 
Milou pozornost poskytlo také město 
Luhačovice. V nastávajícím školním 
roce budeme mít opět dvě první třídy, 
které povedou zkušené paní učitelky. 
Slavnostní chvíle zápisu mají děti za 
sebou a za pár měsíců jim nastanou 
první opravdové povinnosti. Věříme, 
že jim elán a nadšení vydrží! Přejeme 
jim spoustu radosti a úspěchů! 

Kolektiv ZŠ Luhačovice

Podle čeho se budou 
děti učit?
Jak jistě víte, ve školách už neplatí jed-
notné učební osnovy, tak jak tomu bylo 
ještě před rokem 2005. Pokud se v prů-
běhu školní docházky děti přestěhují, 
často se na novém místě musí adapto-
vat na jiné složení předmětů i učiva. 
V současné době má totiž každá škola 
svůj vlastní Školní vzdělávací program. 
Tento dokument podléhá závaznému 
Rámcovému vzdělávacímu programu 
pro základní vzdělávání (RVP ZV). Jak 
z názvu vyplývá, jedná se o závaz-
ný „rámec“, který musí každá škola 
dodržet, ale ne o striktně stanovené 
učivo, jeho časové rozložení či názvy 
předmětů. Proto se setkáváme s odliš-
nostmi napříč republikou. V současné 
době Ministerstvo školství ČR společně 
s Národním pedagogickým institutem 
připravuje změnu těchto „rámcových 
programů“ a do 31. května 2024 se 
může i široká veřejnost s dokumentem 
seznámit na www.revize.rvp.cz. Děkuji 
všem pedagogickým pracovníkům 
naší školy, kterým záleží na smyslu-
plném vzdělávání a aktivně se této 
problematice věnují.

Markéta Prouzová, koordinátorka ŠVP

zprávy z města

QR kód školství

Nové náměstí v Polichně 
prošlo zahradní proměnou díky 
dobrovolníkům a místním organizacím

Odvážná snaha o obnovu a krásu 
své obce spojila v sobotu místní 
dobrovolníky, hasiče, myslivce a za-
hradníky do společného úsilí na 
vylepšení nově upraveného náměs-
tí. Zemina byla dolaďována, keře 
a stromy upravovány a nová tráva 
byla vysazena, aby přinesla nový 
dech do středu vesnice. Do akce se 
pod vedením Matěje Janči zapojili 
i místní mladí hasiči, kteří svojí 
pracovitostí a nadšením pomoh-
li dát nový život. Spolu s nimi se 

do práce zapojili i členové míst-
ního mysliveckého spolku v čele 
se samotným předsedou Josefem 
Studeným. Svou zručností, znalostí 
a vztahem k místní přírodě přispěli 
k úspěchu celé akce. Nejenom dob-
rovolníci, ale i místní firmy a další 
občané hráli klíčovou roli v tom, že 
se podařilo dokončit tuto náročnou 
úpravu za minimální náklady. Bez 
jejich ochoty a nasazení by neby-
lo možné toho dosáhnout a střed 
vesnice by nebyl v takové podobě, 
jako je dnes! Zástupci Osadního 
výboru Polichna chtějí vyjádřit 
velké poděkování všem, kteří se 
podíleli na této úžasné iniciativě. 
Díky jejich společnému úsilí se jim 
podařilo přeměnit náměstí v útul-
né a atraktivní místo, které může 
sloužit všem obyvatelům Polich-
na. Teď již zbývá jenom dokončit 
poslední detaily, jako jsou lavičky 
a koše, aby se nově vzniklý prostor 
stal skutečně kompletním a poho-
dlným pro všechny obyvatele. Není 
pochyb o tom, že úsilí a oddanost 
dobrovolníků a místních organizací 
přineslo novou energii do středu 
Polichna a přispělo k vytvoření 
prostoru, který bude sloužit všem 
obyvatelům jako otevřená plocha 
pro rekreaci.

Tomáš Smejkal
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Bývalá prádelna 
v Luhačovicích bude sloužit 
podnikatelským subjektům, 
vznikne tady fitness centrum 

Naší dlouhodobou filozofií je navracet 
rozpadající se opuštěná místa do života. 
S tímto záměrem pracujeme i v případě 
bývalé prádelny v Luhačovicích. Při pře-
stavbě jsme měli situaci zjednodušenou, 
neboť bývalý majitel, pan Vavrys, měl 
podobný nápad a předal nám projekt 
včetně stavebního povolení. To umožni-
lo po krátké době hledání dalšího využi-
tí v podstatě ihned začít s rekonstrukcí.
Jsme přesvědčeni, že na samém okraji 

města vzniká důstojný areál s prestižní 
adresou, kde bude dostatek místa jak 
pro parkování, tak i pro uskutečnění 
záměrů budoucích nájemníků. K ná-
jmu dalších podnikatelských subjektů 

budovu připravujeme. V přízemí se 
dokončují výrobní, skladové a ad-
ministrativní prostory. Pro samotné 
občany obce však bude zajímavější 

další podlaží, kde se připravují zubní 
ordinace s příslušenstvím, ale budou 
zde ještě další prostory využitelné 
například jako kanceláře, kadeřnictví 
apod. V suterénu připravujeme fitness 
centrum. Některé menší části budovy 
ještě čekají, až je představíme případ-
ným zájemcům k využití.  Vše bychom 
chtěli stihnout nejpozději do podzimu 
letošního roku. Na projekt nežádáme 
ani nechceme žádat žádné státní ani 
evropské dotace, tak nám držte palce, 
ať se nám podaří další kousek Luhačo-
vic zkrášlit a uvést znovu do života.

Šuránek Roman

Proč se s tím škaredým barákem nic nedělá aneb Co se chystá 
– Rezidence Karel IV.
Z důvodu častých dotazů spoluobča-
nů, proč se s tím škaredým barákem 
na nároží u nádraží už konečně něco 
nedělá, chci tímto způsobem veřejnost 
informovat o plánech s celým prosto-
rem bývalého hotelu Karel IV. a penzi-

onu AZ Dvůr, tedy územím „od mostu 
k mostu“ naproti nádraží. Existuje 
záměr, aby v tomto areálu ve třech 
etapách vyrostl moderní penzion pro 
seniory, objekt s malometrážními byty, 
zahradou a promenádou podél řeky. 
1. fáze Rezidence Karel IV., přístavba ob-
jektu s malometrážními byty, již zapo-
čala výstavbou přípojek již schváleného 

projektu v zahradě areálu naproti tabáku 
(viz. vizualizace), ale musela být vzápětí 
pozastavena z důvodu souběhu rozsáh-
lých negativních ekonomických dopadů 
na chod naší firmy po přestěhování do 
nového areálu na Uherskobrodské ulici. 
Celý náš obor totiž zažíval v covidových 
a válečných letech a stále ještě zažívá 
výraznou odbytovou krizi a všechny ak-
tivity směrem k Rezidenci Karel IV. proto 
musely být pozastaveny. 2. fází bude 
rekonstrukce samotné rohové budovy, 
jejíž vizáž směrem k nádraží by měla mít 
předválečně historickou podobu s vnitř-
ním uspořádáním pro potřeby domova 
pro seniory a s moderní tváří směrem 
ke slunci do vnitrobloku a k pobřežní 
promenádě. 3. fází bude přístavba uby-
tovacích kapacit domova pro seniory 
podél komunikace směrem k Rimini tak, 
aby celá Rezidence tvarem připomína-
la otevřené písmeno U směrem k jihu. 
Kompletní realizace uvedeného záměru 

je poměrně velké sousto. Ovšem na tak 
významném místě, že zde není vhodné 
dělat nějaké kompromisy či dílčí inves-
tice (např. do nevzhledné fasády), proto 
si na své dokončení hold musí ještě 
chvíli počkat, než seženeme dostatečné 

prostředky nebo případného spoluin-
vestora. Tudíž prosím veřejnost o jistou 
shovívavost a pochopení, že ne vždy se 
všechny plány daří realizovat tak, jak si 
za určitých okolností člověk usmyslí, že 
se také často mohou změnit a je potřeba 
na to reagovat.

Petr Vavrys, jednatel společnosti 

SPOLEČNOST

„Tady pramení výhody“ – Karta občana – KVĚTEN 2024
•	 10 % sleva z jednorázového 
vstupného na sportovní a rege-
nerační služby ve SC Radostova

•	 10 % sleva na jednorázové 
vstupné do Městské plovárny

•	 Kofola zdarma k obědovému 
menu v restauraci Elektra 

•	 10 % sleva z nákupu na všech-
ny druhy oplatků a dárkového 
zboží v obchodech Oplatky Clip

•	 20 % sleva na akce pořádané 
Kulturním a kongresovým cen-
trem Elektra

•	 Malý dárek ke každému náku-
pu zboží v Městském turistic-
kém a informačním centru 

Chcete také nabídnout 
slevu či výhodu pro občany 
Luhačovic? Kontaktujte Terezii 
Bartoníčkovou na emailu: 
terezie.bartonickova@kkcelektra.cz.
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Volby do Evropského parlamentu
Které dny můžete volit:
v pátek 7. června 2024 od 14:00 do 22:00 hodin,
v sobotu 8. června 2024 od 08:00 do 14:00 hodin. 

Sídla volebních okrsků:

Okrsek č. Volební místnost Adresa

1 Střední odborná škola Luhačovice Masarykova č. p. 101

2 Městská knihovna Luhačovice Masarykova č. p. 350 

3 Městský úřad Luhačovice – budova radnice nám. 28. října č. p. 543

4 Lázeňský léčebný dům PRAHA Leoše Janáčka č. p. 379

5 Kladná Žilín – budova městského úřadu Kladná Žilín č. p. 1

6 Polichno – budova městského úřadu Polichno č. p. 1

7 Řetechov – budova městského úřadu Řetechov č. p. 48

Vyhlášení Sportovce roku města Luhačovice 2023

V pátek 12. dubna 2024 se v nově zrekon-
struované sokolovně uskutečnilo vyhlá-
šení Sportovce roku města Luhačovice. 
Letos poprvé akci organizovalo město 
Luhačovice ve spolupráci s TJ Slovan 
Luhačovice. Vyhlašovalo se ve čtyřech 
kategoriích. Na závěr nechyběla síň 
slávy. První vyhlášená byla kategorie do 
18 let. Pro ocenění si přišli Kristýna 
Valíčková (gymnastika), Jakub Šústek 
(gymnastika), Tomáš Kubáček (fotbal), 
Anděla Vrátníková (házená), Šimon 

Macalík (lyžování), Marián Hubáček 
(orientační běh), Šimon Sláma (orien-
tační běh), Tomáš Váňa (tenis), Eliška 
Váňová (tenis), Agáta Křenková 
(golf), Štěpán Plášek (golf). V kategorii 
Dospělí byli vyhlášeni Ondřej Vavrys 
(házená), Rostislav Gorecký (kuželky), 
Vendula Horčičková (orientační běh), 
Jonáš Hubáček (orientační běh), Li-
bor Černocký (radiový orientační běh), 
Jáchym Hanák (sportovní aerobik). 
Kategorii Sportovní kolektiv ovládla 
Štafeta mužů – orientační běh ve slože-
ní: Adam Chloupek, Vojtěch Sýkora, 
Jonáš Hubáček. Jako poslední katego-
rie byla vyhlášena kategorie Handica-
povaný sportovec. Pro ocenění si přišli 
Patrik Hetmer + trasér Miroslav 
Máčala – zrakově postižený (alpské 
lyžování) a  Anna Paulusová, zrakově 
postižená (kuželky). Na závěr nechybě-
la síň slávy Luhačovické tělovýchovy 
a sportu. Do ní vstoupili: MUDr. Karel 
Mikulášek, MUDr. Eduard Slánský, 
Josef Krystýnek, MUDr. František 
Šťastný, Otto Znorovský, Marie To-
maiová, Ladislav Studihrad, Ludmi-
la Křenková. 

zprávy z města

QR kód
Volby do Evropského 

parlamentu 2024

Prosíme občany, aby měli označené 
domy číslem popisným a dále označe-
ny domovní schránky. 

Pokud by se volič ze závažných důvodů 
nemohl v době konání voleb osobně 
dostavit do volební místnosti, může 
požádat o hlasování do přenosné 

volební schránky na tel.: 577 197 424.

V případě, že budete v době voleb 
jinde, než kde máte trvalý pobyt, 
můžete si předem vyřídit voličský 
průkaz, nejpozději však do středy 
5. června 2024. Voličský průkaz vám 
vydá Městský úřad Luhačovice. 
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Vila Eva
Stavebníkem vily Evy byl významný 
zlínský notář, který pracoval pro 
firmu Baťa, JUDr. Hugo Förster. 
Vila má téměř identický základní 
půdorys a řešení 
jako dvě soused-
ní stavby. Tvarově 
odlišné je u každé 
z vil především 
vstupní uliční 
průčelí. Schodištěm 
se vstupovalo na 
tentokrát hmotově 
výraznější půl-
kruhovou krytou 
terasu, než je tomu 
u vily Jarči. Terasa 
nad ní, opisující 
půlkruhový tvar 
terasy vstupní, je 
opět nesena čtyřmi 
sloupy a půlkruh 
kopíruje také rizalit 
v patře, s průběž-
ným pruhem oken 
a s balkonovými dveřmi v jejich 
středu, zastíněný stříškou a zavr-
šený zaoblenou atikou s nápisem 
„EVA“. Výrazně kompozici průčelí 
opět dotvářejí čtyři nárožní okna. 
Protože je Eva na rohu dvou ulic, je 
rizalitem s rohový-
mi okny, spojený-
mi pruhem kera-
mického obkladu 
a balkonem v patře, 
doplněna i z boční-
ho uličního průčelí. 
Z terasy se vstupo-
valo do vestibulu 
v přízemí a do haly, 
ze které byl přístup 
do pokojů, slouží-
cích k pronájmu, do 
koupelny a toalet. 
K bydlení se využí-
val i suterén. Z haly 
vedlo schodiště do 
patra a zadní vchod 
na dvůr. V patře 
byly nájemní po-
koje se společnou 
koupelnou a toaletami. Z pokojů je 
přístup na terasu. Všechny poko-
je byly kompletně vybaveny opět 
podle návrhu stavitele Viktora Jan-
dáska. První vilu pro Hugo Förstra 
postavil Viktor Jandásek ve Zlíně 

ve čtvrti Na Požáře již roce 1934. 
Luhačovickou vilu objednal Förster 
pro svoji dceru Evu, podle níž byla 
pojmenována. Eva se provdala za 

blízkého příbuzného Baťovy rodiny 
JUDr. Ferdinanda Menčíka. F. Men-
čík byl synem okresního hejtmana 
Alexandra Menčíka, spojeného 
s baťovskou historií nejenom přá-
telstvím s Tomášem Baťou, jenž si 

vzal jeho sestru Marii Menčíkovou, 
ale v pozdějších letech i vlastní 
účastí na řízení firmy. Po tragické 
smrti Tomáše Bati pracoval student 
práv Ferdinand brigádně ve zlínské 
továrně i u Jana A. Bati, Tomášova 

nevlastního bratra. F. Menčík projel 
s Janem A. Baťou jr. a po druhé 
světové válce s Tomášem Baťou jr. 
prakticky celý svět. O svém půso-

bení ve firmě vydal 
v roce 1993 knihu 
Poskokem u Jana 
Bati. Poté, co odešel 
z republiky, půso-
bil mimo jiné i na 
Novém Zélandu 
a ve Washingtonu 
jako personální šéf 
firmy a byl vyslán 
i do řady exotických 
zemí. Časem pak 
byla v jeho pravomo-
ci celá baťovská Již-
ní Amerika a později 
působil i v mnoha 
dalších zemích Evro-
py. Oženil se s další 
významnou svědkyní 
baťovské historie, 
Evou Menčíkovou 

Försterovou, dcerou JUDr. Huga 
Förstera, notáře Tomáše Bati, jenž 
otevíral v roce 1932 Baťovu závěť 
po jeho tragické smrti. Dokumenty 
byly u něj deponovány.  JUDr. Förs-
ter byl však po Únoru 48 přinucen 

vydat dokumenty 
týkající se přesunu 
baťovského majetku 
Státní bezpečnos-
ti. Po znárodnění 
byl vydán příkaz 
k pronájmu celé 
vily Evy s výjimkou 
dvou pokojů v pří-
zemí, obývaných 
správkyní. Majitel 
JUDr. Förster byl 
nucen předat klíče 
od vily v roce 1949. 
V průběhu doby zde 
žilo několik rodin. 
V roce 1989 byla vila 
v restitucích vrácena 
původní majitelce. 
V posledních letech 
žil Ferdinand Men-

čík se svou ženou v Paříži, často 
však pobýval i v rodinné vile v Lu-
hačovicích, kde se také léčil. 

Zdroj: Příběhy domů a vil 
Blanka Petráková a Ladislava Horňáková 

HISTORIE
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Vendula Horčičková: Psychologie a sport jdou velmi 
dobře dohromady, v klíčových momentech právě 
hlava rozhoduje o vítězích a poražených

Město Luhačovice v pátek 12. dubna 
ocenilo sportovce roku 2023. Cenu si 
v kategorii Dospělí převzala i Vendula 
Horčičková, která se narodila v Pře-
rově, ale již 10 let reprezentuje OOB 
TJ Slovan Luhačovice. Proč si vybrala 
právě naše lázeňské město a jaké jsou 
její další plány týkající se sportu, řekla 
v rozhovoru pro Luhačovické Noviny. 

Za Luhačovice běháte přes 10 let. 
Z Luhačovic nepocházíte, proč jste 
se rozhodla běhat právě za naše 
město? Co tomu předcházelo?
Pocházím z Přerova, kde nebyl oddíl 
orientačního běhu, takže jsem zpočát-
ku běhala za nejbližší oddíl v Olo-
mouci. Měly jsme tam dobrou partu 
holek, ale scházeli nám podobně staří 
kluci. Při přechodu do dospělé kate-
gorie, kde se běhají smíšená družstva 
a sprintové štafety, jsem se rozhodla, 
že chci do oddílu, který mi umožní 
běhat i tento typ závodů. Luhačovice 
z Přerova nemám tak daleko, znala 
jsem tady dost lidí už před přestupem 
a celý oddíl byl mému srdci blízko, 
proto jsem vybrala právě Luhačovice. 

Jaký je Váš nejlepší výsledek, 
kterého si nejvíce ceníte?
Určitě 2. místo se štafetou na Mist-
rovství Evropy v roce 2022. Je to moje 
jediná medaile z mezinárodní úrovně 
v dospělých, takže si ji logicky cením 
nejvíc. Navíc v orientačním běhu je 
na ME paradoxně větší konkuren-
ce než na MS, protože za každý stát 
může startovat více štafet, na MS 
pouze jedna. Doběhnout v takto velké 
konkurenci na druhém místě ze všech 

navíc s dobrými kamarádkami v týmu 
je zážitek na celý život.

Jaké je Vaše povolání? 
Vystudovala jsem psychologii na 
FSS MU v Brně a v současné době 
pracuji jako sportovní psycholožka pod 
svou značkou Srovnej Hlavu. Dále také 
působím jako psycholog v organiza-
cích, kde externě školím různé psycho-
logické dovednosti. A ještě mám malý 
úvazek jako psycholog v Klokánku, kde 
pracuji s dětmi. Mám to teď velmi pest-
ré, což mi vyhovuje a baví mě to. 

Jak povolání psychologie zúročujte 
ve sportovní oblasti? Údajně 
děláte psychologického poradce 
v reprezentaci. Co to obnáší?
Myslím, že psychologie a sport jdou 
velmi dobře dohromady, protože v klí-
čových momentech právě hlava roz-
hoduje o vítězích a poražených. Proto 
jsem svou značku nazvala „Srovnej 
hlavu“ – věřím, že když se člověk naučí 
pracovat se svou hlavou a srovná si ji, 
závodí se mu pak o dost lépe. V repre-
zentaci v orientačním běhu, kde jsem 
byla dlouholetou členkou, jsem zůstala 
nadále působit jako asistentka trenéra 
na některých akcích. Mimo jiné tam 
přináším témata mentální přípravy 
a snažím se je prakticky aplikovat pro 
orientační běh. 

Jaké máte další plány do budoucna?
Ráda bych více rozvinula svou praxi 
sportovní psycholožky a pracovala dále 
se sportovci, trenéry i rodiči nejen na 
zlepšení výkonnosti sportovců, ale 
také na duševním zdraví. Ve sportu mi 
to připadá jako poměrně opomíjené 
téma, které ale vnímám jako velmi 
důležité. Pokud sportovec není zjed-
nodušeně řečeno „základně v pohodě“, 
nemůžeme po něm chtít vrcholové 
výkony. Najít si balanc mezi velkým 
tlakem a nároky na výkon ve sportu 
a osobní spokojeností může být pro 
sportovce náročné. Právě tímto smě-
rem bych se dále ráda ubírala. 

Jste také členkou Asociace psycho-
logů sportu, co byste k tomu řekla? 
Snažíme se o rozšíření povědomí 

o sportovní psychologii v Česku.  Ještě 
stále vnímám ve sportu stigma nad 
tím, že jde člověk za psychologem, což 
se někdy obchází třeba tak, že lidé 
raději volí mentálního kouče. Ten může 
mít také své místo, ale ne vždy dělá 
práci v potřebné kvalitě a eticky, což ve 
výsledku škodí všem. My se snažíme 
ukazovat přidanou hodnotu sportov-
ního psychologa jakožto odborníka ve 
svém oboru, který se neustále vzdělává 
v aktuálních poznatcích a umí je vhod-
ně využívat ve sportovní praxi. 

Sportujete od svého dětství, měla 
jste někdy období, že jste chtěla se 
sportem skončit? Pokud ano, kdo 
vám pomohl toto překonat? 
Sportuji odmala všestranně díky rodi-
čům. Postavili mě na běžky, učili mě 
na kole, plavat, trávili jsme hodně času 
venku v přírodě. Vybudovali ve mně 
lásku k pohybu, což je ve výsledku to 
nejdůležitější. A taky mi dali svobodu 
v tom, ať dělám jakýkoliv sport, který 
mě baví. Myslím, že díky této kombina-
ci jsem na sport nezanevřela a věřím, 
že to tak i zůstane. Vždycky jsem, 
i když to tak asi na prví pohled nevy-
padá, dělala sportů víc. Vrcholově jsem 
se sice věnovala orienťáku, ale vždycky 
tam byly i běžky, lyže, kolo, plavání, 
posilování, historicky i veslování. Po-
hyb zkrátka k mému životu patří, dělá 
dobře tělu i hlavě, protože si u toho 
skvěle odpočinu od práce. Proto jsem 
si jistá, že bude mít své místo v mém 
životě i nadále.

Přemýšlela jste někdy, že budete 
trénovat děti, nebo už se dál 
sportu věnovat nechcete?
Loni jsem si udělala trenérský kurz 
v orienťáku a trénování se určitě chci 
věnovat. Teď mám dvě svěřenkyně, 
které samy chtějí trénovat a něčeho 
v orienťáku dosáhnout, takže jim píšu 
tréninkový plán. V budoucnu, prav-
děpodobně až budu mít svoje děti, 
si doufám najdu více času i na práci 
se skupinou menších dětí. Moc ráda 
bych jim předala, tak jako mně moji 
rodiče, právě tu zmiňovanou lásku 
k pohybu. Věřím totiž, že to je dobrý 
vklad do života. 

rozhovor
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SPOLEČNOST

VZPOMÍNKY
„Čas plyne, ale vzpomínky jsou 
stále jako živé.“ Letos by 13. 5. 2024 
oslavil své 80. narozeniny pan 
František Jurák, který nás ale 
bohužel 25. 12. 2020 nečekaně opustil. 
Vzpomínáme na všechno dobré, žena 
Liduška a děti s rodinami.

Dne 24. 5. 2024 uplynou 2 roky, kdy 
nás náhle opustil pan František 
Ševčík. S láskou vzpomínají 
manželka Milada s rodinou. 
Děkujeme všem, kdo vzpomenou 
s námi.

Dne 2. 5. 2024 uplynuly tři 
roky, co nás navždy opustila 
paní Gertruda Juříková, 
vzpomínají dcera s rodinou, zeť 
s rodinou, vnoučata, pravnoučata 
a ostatní příbuzní a známí.

Dne 6. 4. 2024 uplyne již 11 let, 
kdy nás navždy opustila paní 
Eva Samková, roz. Juříková. 
Vzpomíná syn Jonáš s rodinou, 
sestra a ostatní příbuzní a známí.

Dne 20. května 2024 vzpomeneme 
30. smutné výročí, kdy nás navždy 
opustil MUDr. Josef Gavenda. 
S láskou a úctou vzpomínají 
manželka Irena, děti s rodinami 
a ostatní příbuzní. Děkujeme za 
tichou vzpomínku.

Společenská kronika
Narození:

David Murárik
Jonáš Valerián
Jáchym Coufalík
Vilém Néma

Blahopřejeme!

Úmrtí:

Jaroslav Vícha, 91 let
Jaroslav Somol, 79 let
Piotrowská Františka, 98 let

Všem pozůstalým vyjadřujeme 
upřímnou soustrast.  

Ztráty a nálezy:

Pánská peněženka
Mobilní telefon
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KINO

Čtvrtek 2. 5. 2024 / 19.30 hod.
Sladký život
Komedie, Česko, 2024, 102 min., 
Režie: Tomáš Hoffman

Pátek 3. 5. 2024 / 19.30 hod.
Gump – jsme dvojka
Rodinný / Dobrodružný, Česko, 2024, 
87 min., Režie: F. A. Brabec

Sobota 4. 5. 2024 / 19.30 hod.
A máme, co jsme chtěli 
Drama / Komedie, Slovensko / Kanada, 
2024, 100 min., Režie: Michal K. Kováč

Středa 8. 5. 2024 / 19.30 hod.
Prázdniny s broučkem
Komedie, Česko, 2024, 87 min., 
Režie: Jiří Matoušek

Čtvrtek 9. 5. 2024 / 19.30 hod.
Matka v trapu
Komedie, Česko, 2024, 95 min., 
Režie: Hana Hendrychová

Sobota 11. 5. 2024 / 19.30 hod.
Boss Babiš 
Komedie, Česko 2024, 128 min., 
Režie: Jan Julínek

Úterý 14. 5. 2024 / 19.30 hod.
Sladký život
Komedie, Česko, 2024, 102 min., 
Režie: Tomáš Hoffman

Středa 15. 5. 2024 / 19.30 hod.
Aristokratka ve varu
Komedie, Česko, 2024, 99 min., 
Režie: Jiří Vejdělek

Čtvrtek 16. 5. 2024 / 19.30 hod.
A máme, co jsme chtěli 
Drama / Komedie, Slovensko / Kanada, 
2024, 100 min., Režie: Michal K. Kováč

Pátek 17. 5. 2024 / 19.30 hod.
Back To Black *
Životopisný / Drama / Hudební VB / 
USA, 2024, titulky, 123 min., Režie: Sam 
Taylor-Johnson

Neděle 19. 5. 2024 / 16.00 hod.
Fantastická parta 
Animovaný / Dobrodružný / Rodin-
ný, Argentina / Belgie / Německo, 
2024, 87 min., Režie: Gonzalo Gutie-
rrez ‘G. G.‘

Úterý 21. 5. 2024 / 16.00 hod.
Sucho
Drama, Česko / Německo / Slovensko, 
2024, 113 min., Režie: Bohdan Sláma

Středa 22. 5. 2024 / 19.30 hod.
Matka v trapu
Komedie, Česko, 2024, 95 min., 
Režie: Hana Hendrychová

Čtvrtek 23. 5. 2024 / 19.30 hod.
Manželé Stodolovi 
Drama, Česko / Slovensko, 2024, 
107 min., Režie: Petr Hátle

Úterý 28. 5. 2024 / 19.30 hod.
Prázdniny s broučkem 
Komedie, Česko, 2024, 87 min., 
Režie: Jiří Matoušek

Středa 29. 5. 2024 / 19.30 hod.
Boss Babiš,
Satira, Česko 2024, 128 min., 
Režie: Jan Julínek

Čtvrtek 30. 5. 2024 / 19.30 hod.
Sladký život
Komedie, Česko, 2024, 102 min., 
Režie: Tomáš Hoffman

Pátek 31. 5. 2024 / 19.30 hod.
Aristokratka ve varu
Komedie, Česko, 2024, 99 min., 
Režie: Jiří Vejdělek

Kulturní 
a kongresOvé 
centrum Elektra
Úterý 7. 5. 2024 / 19.00 hod.
Divadlo / Třináct u stolu
Místo: KKC Elektra, sál Rondo

Sobota 11. 5. 2024 / 19.00 hod.
Taneční zábava / Beseda 
u cimbálu s FS Malé Zálesí
Místo: KKC Elektra, sál Rondo
Vstupné: 150 Kč, krojovaní 50 Kč

Pátek 24. 5. 2024 / 16.00 hod.
Divadlo dětem / Jak víla 
Modrovláska splnila tři přání
Místo: KKC Elektra, kinosál, 
Vstupné: 150 Kč

Sobota 25. 5. 2024 / 19.30 hod.
Taneční večer / SwingShower
Místo: KKC Elektra, salonek v přízemí
Vstupné: 190 Kč

svč luhačovice

Čtvrtek 9. 5. 2024, od 16.00,
Závěrečná akademie SVČ
KKC Elektra, bližší info na plakátech

Úterý 14. 5. 2024, 16.15 – 17.15. hod.
FREE JUMPING
Balanční cviky pro dospělé na měkké 
trampolíně, poplatek 70 Kč

21. 5. 2024
Hravé dopoledne v SVČ – program 
pro MŠ Luhačovice

1.6. 2024 Den dětí
Dopravní programy pro ZŠ

Spolek aktivních 
seniorů
Pondělí 6. 5. / 15.00
Schůzka na knihovně, petanque

Čtvrtek 9. 5. / 13.00
Vycházka Vodoléčba, Slovácká búda

Pondělí 13. 5. / 15.00
Petanque

Čtvrtek 16. 5. / 6.45 AN
Zájezd Bojnice

Pondělí 20. 5. / 15.00
Petanque

Čtvrtek 23. 5. / 7.15 AN
Výlet Sv. Hostýn

Sobota 25. 5. / 7.30 u Dřemlíka
Zájezd Zahrádkáři Valtice a vinný 
sklípek Polešovice

Pondělí 27. 5. / 15.00
Petanque

Úterý 28. 5. / 9.00
Senior Cup petanque, láz. náměstí

Pondělí 10. 6. / 15.00
Schůzka na knihovně, petanque

Městská knihovna 
Luhačovice
úterý 14. 5. 2024 / 17.00 hod
Soňa Mužíková – spirituální 
setkání, plán duše
Vstupné: 40 Kč

KULTURA
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Parkování na Otevírání 
pramenů bude opět 
letos posíleno

Třídenní slavnost Otevírání pramenů 
patří k nejvýznamnějším akcím Luha-
čovic. Druhý víkend v květnu každo-
ročně oslavujeme přírodní bohatství 
zdejších lázní, minerální prameny 
a oficiálně tak zahájíme lázeňskou 
sezonu. V letošním roce se festival 
uskuteční v termínu 10.–12. 5. 2024. 
Po všechny tři dny se můžete těšit 
na bohatý kulturní program, který 
zahájí páteční koncert Anety Lange-
rové. Sobotní den bude již tradičně 
historický a po nedělní slavnostní mši 
a svěcení pramenů folkloristé roztančí 
lázeňské náměstí. Na závěr se můžeme 
těšit na koncert kapely MEKI Tribu-
te s hity Miroslava Žbirky tak, jak je 

znáte. Parkování je jednou z priorit 
nejen pro návštěvníky, ale také pro 
občany Luhačovic. Proto město zajis-
tilo pro letošní festival dva prostory 
pro záchytné parkoviště. Jedná se 
o rozšířené parkoviště za hospodou 
U Mata a prostor pro parkování před 
Technickými službami. Odtud bude 
zajištěna kyvadlová doprava mikro-
busy, které návštěvníky převezou do 
centra města. Děkujeme moc dobro-
volným hasičům z Luhačovic, Kladné 
Žilín, Řetechova a Polichna, kteří 
nám touto službou každoročně velmi 
pomáhají. Kyvadlová doprava bude 
zajištěna v sobotu i v neděli v čase 
9.00–18.00 hod., kdy se mikrobusy bu-
dou točit po půl hodině. Na dopravní 
situaci a pořádek ve městě dohlédnou 
strážníci Městské policie společně 
s posílenou hlídkou Policie ČR. Pro-
gram se uskuteční za každého počasí. 
V případě vytrvalého deště proběhne 
nedělní svěcení pramenů v hale Vin-
centka. Veškeré informace najdete na 
nově vzniklých webových stránkách 
www.oteviranipramenu.cz. Těšíme 
se na vaši návštěvu.

Jarmila Ďurďová,  
vedoucí kultury KKC Elektra

společnost

Informace 
z Městské knihovny
V úterý 14. května vás zveme na setká-
ní s paní Soňou Mužíkovou, při kterém 
nahlédneme do numerologie, astro-
logie a výkladu karet. Už sám název 
přednášky Plán duše napovídá, jakým 
směrem se téma besedy bude ubírat. 
Diskutovat budeme o různých techni-
kách, které nám pomáhají rozvíjet naši 
spiritualitu a přinášejí do našeho ži-
vota více rovnováhy a štěstí. Povíme si 
něco o síle lásky, odpuštění, životních 
číslech a situacích, které se nám do 
života stále vracejí. Přednáška začíná 
v 17.00 hodin a vstupné je 40 Kč.

Milana Mikulcová

KNIHOBUDKA

Máte doma knížku, kterou jste už pře-
četli a nebudete ji znovu číst? Je vám 
líto ji vyhodit? Nabízíme pro vás řešení. 
U Městské knihovny v Luhačovicích 
jsme umístili zcela novou knihobud-
ku, která upoutá již na první pohled 
krásným provedením v identitě našeho 
města. Knihobudka je malá veřejná 
miniknihovnička, slouží k půjčování 
a výměně knih. Obsah knihobudky do-
plňujeme z vlastních vyřazených knih. 
Pokud budete mít zájem, můžete se i vy 
podílet na doplnění knih v knihobudce.  
Dovolíme si vás upozornit, že sem nepa-
tří knihy poškozené, špinavé, plesnivé, 
flekaté, prostě takové, jaké byste si sami 
nevzali domů. Naše knihobudka už fun-
guje tři týdny a měli jsme velkou radost, 
že se nám ji podařilo umístit a zprovoz-
nit. Ale v současné době se setkáváme 
s tím, že obsah mizí během půl dne. 
Stále věříme, že šlo jen o zájem čtenářů, 
a uvidíme, co nám čas ukáže.

Táťána Heinzová 

Vladimír Pančocha  	
Je to pro mne 
oslava vrcholícího 
příchodu jara, mše 
pod širou oblohou, 
na pozadí zářivé 
přírody a našich 
skvělých pramenů.

Jaroslava Tomišková
Otevírání pramenů 
v Luhačovicích a tím 
slavnostní zahájení 
léčebné sezóny 
mám spojeno 
s láskou k tomuto 
městu. Líbí se mi 
atmosféra oslav 

a radosti, která naplňuje město během 
této události. Je skvělé vidět, jak si lidé 
užívají kulturní program a tradiční 
speciality. Obdivuji hlavně živé sochy. 
Těším se na kulturní program, hlavně 
na cimbálovou muziku.

Tomáš Janoušek
Až na pár výjimek 
je pro mě a mou 
rodinu druhý květ-
nový víkend spo-
jený s pomyslným 
zahájením lázeňské 
sezóny, Otevíráním 
pramenů. S rodi-

nou se snažíme vždy zúčastnit jak 
sobotního programu, tak tradičního 
krojovaného nedělního průvodu se 
svěcením pramenů.

Lukáš Garaja
Letos je velkým lá-
kadlem zahajovací 
koncert Anety Lan-
gerové. Já osobně 
navštívím jarmark 
a půjdu omrknout 
historická vozidla 
na náměstí. Celý 

doprovodný program vypadá lákavě.

S čím máte spojeno Otevírání pramenů? 
Na co se nejvíce těšíte?
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První luhačovická lokomotiva 
Národní technické muzeum restau-
rovalo vzácnou památku železniční 
historie, lokomotivu 210.001 „Seré-
nyi“. Lokomotiva má velkou doku-
mentační hodnotu a v budoucnu se 
stane stěžejním exponátem Muzea 
železnice a elektrotechniky, které 
Národní technické muzeum připra-
vuje na Masarykově nádraží v Pra-
ze. Lokomotiva Serényi bude vítat 
návštěvníky přímo ve foyer muzea 
a bude je zvát k prohlídce expozice 
železniční dopravy. Veřejnosti byla 
poprvé po restaurování předsta-
vena dne 24. 6. 2023. V současnosti 
nachází v depozitáři NTM Praha 
v Chomutově, kde čeká na otevření 
muzea. „Plánované Muzeum želez-
nice a elektrotechniky je v současné 
době jedním z největších připravo-
vaných projektů tohoto druhu v ČR.  
Na ploše několika tisíc čtverečných 
metrů zde budou prezentovány nej-
významnější a nejzajímavější expo-
náty z železniční a elektrotechnické 
sbírky NTM, jejichž počátky sahají 

až do prvního desetiletí 20. století,“ 
uvedl ministr kultury Martin Baxa. 
Tendrová parní lokomotiva 210.001 
„Serényi“ byla dodána lokomotiv-
kou Společnosti státní dráhy ve 
Vídni v roce 1905 pro místní drá-
hu Újezd-Luhačovice, kde sloužila 
lázeňským hostům na lokální deset 
kilometrů dlouhé trati až do roku 

1953. Lokomotiva v letech 2021 až 
2023 prošla komplexním restaurová-
ním v dílnách společnosti Railway 
Capital, a.s., ve Veselí nad Lužnicí 
a byla uvedena do vystavitelného 
stavu vzhledově odpovídajícímu ob-
dobí první poloviny 20. let minulého 
století. Součástí opravy byla kom-
pletní renovace pojezdu, díky které 
je lokomotiva schopná přepravy po 
veřejné železniční síti. Kotel a parní 
stroj byly kompletně repasovány 
a konzervovány, ale v souladu s pů-
vodním záměrem nebyly uváděny 
do funkčního stavu. Lokomotiva se 
stane jedním z nejreprezentativněj-
ších exponátů sbírky železničních 
vozidel Národního technického mu-
zea a následně vznikajícího Muzea 
železnice a elektrotechniky NTM na 
Masarykově nádraží v Praze. Celko-
vé náklady na opravu lokomotivy 
činily 3 360 595 Kč bez DPH.

Blanka Petráková

HISTORIE

Z

Elektronická přihláška na www.zusluhacovice.cz/prijimaci-rizeni/

Podrobné informace na www.zusluhacovice.cz

  .  . –   .  .     
   –    hod.

Zápis do tanečního oboru proběhne pouze ve čtvrtek   .  .     

ZUŠ LUHAČOVICE
ZÁPIS

ředitelna školy, Masarykova    , Luhačovice
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Denní stacionář – smysluplné naplnění dne
Milí přátelé, máte obavy o své 
příbuzné ve vyšším věku nebo se 
zdravotním handicapem, které mu-
síte část dne zanechat doma samot-
né? Řekněte jim o nás. Vaši blízcí 
mohou trávit svůj den v Denním 
stacionáři Charity Luhačovice. 
Pracovníci se postarají o všech-
ny základní potřeby a vám ubude 
starost, co zrovna doma dělají, zda 
se najedli, jestli nevznikl zdravotní 
problém, neupadli nebo je nepotkala 
nějaká nemilá příhoda, se kterou si 
nevědí rady. Přes den se budou vaši 
blízcí věnovat zajímavým aktivizač-
ním činnostem ve společnosti dru-
hých osob. Budou podporováni ve 
stávajících dovednostech, v psychic-
ké a fyzické kondici. Nabízíme vám 
bezpečné prostředí, což přispívá 
k celkové pohodě klienta i pečujících 
osob. Pracovníci denního stacionáře 
s lidmi, kteří nás navštěvují, trénují 
paměť, povídají si na různá témata, 
vzpomínají na prožité životní udá-
losti, které jim přináší radost. Dozví-
dají se informace o aktuálním dění 
v Luhačovicích a okolí, ale také ve 
světě. Nabízíme jim čtení o význam-
ných osobnostech, čteme z časopisů 
a oblíbených knih. Při výtvarných 
a rukodělných činnostech pomáhá-
me při zhotovení výrobků. Zábav-
nou formou hrajeme společenské 

hry. Pracovníci pomohou s osobní 
hygienou a osobními životními 
potřebami. Cvičení je přizpůsobeno 
klientům na míru, aby cviky dob-
ře zvládli. Aktivita a společenský 
kontakt je velice důležitý, účastníme 
se vycházek a výletů do zajímavých 
míst v okolí. Radost klientům při-
náší hudební dopoledne a zpívání 
oblíbených lidových písní. Důležitou 
roli v životě seniorů zaujímají různé 
duchovní aktivity. Senioři se ocitají 
v období, ve kterém hodnotí svůj 
život, jeho smysl a také přemýšlí, 
zda v průběhu života splnili svůj 
úkol. Často je napadá velké množ-
ství otázek, jejichž odpovědi neznají. 
Z tohoto důvodu potřebují někoho, 
kdo jim naslouchá a pomocí vhod-
ných dotazů pomáhá nacházet tyto 
odpovědi v sobě samém. Pan kaplan 
P. Dominik Kovář klienty v denním 
stacionáři pravidelně navštěvuje 
a věnuje se jim. Charita Luhačovice 
má také svého pastoračního asis-
tenta Mgr. Karla Adámka. Pokud 
se klient cítí v průběhu návštěvy 
unavený a nemá o aktivity či společ-
nost zájem, respektujeme to, může 
si odpočinout v polohovacím křesle 
či na lůžku. Během pobytu v denním 
stacionáři budou vaši blízcí trávit 
svůj volný čas ve společnosti a domů 
přijedou příjemně naladěni. Budou 

vám vyprávět o svých prožitcích. 
Denní stacionář Charity Luhačo-
vice poskytuje sociální služby pro 
seniory, pro seniory s pohybovým 
omezením, pro seniory s počínající 
demencí a pro osoby se zdravotním 
postižením od 19 let v kompletně 
vybaveném prostoru s bezbariéro-
vým WC a koupelnou. Přístup do 
budovy je také bezbariérový, k dis-
pozici je i parkoviště. Sociální služba 
je připravena vyjít vstříc potřebám 
vaší rodiny a přáním vašeho blíz-
kého v pracovní dny v čase od 7:00 
do 15:30 hodin. Dohodnuté služby, 
potřeby i individuální přání budou 
uvedeny ve smlouvě, jejíž součástí 
je ceník služeb a vnitřní pravidla. 
Předběžnou kalkulaci za pobyt ve 
stacionáři vám můžeme sdělit při 
nezávazné prohlídce a zhodnoce-
ní míry nutné podpory. Neváhejte 
a přijďte mezi nás. Bližší informace 
vám sdělí vedoucí denního sta-
cionáře Mgr. Ivona Slováková na 
tel. č.: 731 646 717 nebo na e-mailové ad-
rese: stacionar@luhacovice.charita.cz,
Adresa: Denní stacionář Charity 
Luhačovice, Hradisko 100, 763 26 
Luhačovice, autobusová zastávka 
U zámku. Těšíme se na vás!

Ivona Slováková 
vedoucí a sociální pracovník

Zasloužené vítězství
V tomto školním roce probíhá již 
24. ročník VSL, do níž se před lety 
zapojilo osm škol: ZŠ Slavičín, Újezd, 
Nedašov, Vlachovice, Brumov-Bylnice, 
Val. Klobouky, Štítná n/Vl. a Luhačovi-
ce. Organizací letošního ročníku byla 
pověřena naše škola, která v rámci 
VSL pořádá v měsíci březnu každo-
ročně turnaj v košíkové starších žáků. 
Ten se odehrál ve čtvrtek 21. 3. 2024 ve 
SC Radostova v Luhačovicích. Družstvo 
našich chlapců každoročně usiluje 
o získání 1. místa, aby tak navázalo na 
úspěchy z předchozích let. A tentokrát 
se jim dařilo natolik, že se z prvenství 
skutečně radovali a my s nimi. V prv-
ních dvou zápasech zvítězili s velkou 
převahou, takže do semifinále se jim 
podařilo postoupit z 1. místa v tabulce. 
A i když se k nim pak štěstěna občas 

točila zády, ve svém úsilí nepolevili, ve 
finále porazili ZŠ Újezd a zaslouženě 

získali ten nejcennější pohár. Právem 
jim patří dík za vzornou reprezentaci 
školy i města, za výborný výkon a vyni-
kající umístění. Kluci, děkujeme!

Školu reprezentovali:
Plášek Lukáš, Šuráň Vojtěch, 
Skovajsa Martin /všichni 9.A/
Plášek Štěpán, Vizina Damián, 
Kolář Vlastimil /všichni 9.C/
Hřib Antonín /8.A/, Bartončík 
Lukáš, Mudrák Matouš /oba 8.D/  
a Šimek Jakub /7.D/

Celkové pořadí škol:
1.	 ZŠ Luhačovice
2.	 ZŠ Újezd
3.	 ZŠ Štítná n/Vl.
4.	 ZŠ Slavičín
5.	 ZŠ Brumov – Bylnice
6.	 ZŠ Nedašov
7.	 ZŠ Vlachovice
8.	 ZŠ Valašské Klobouky

Luďka Mejzlíková

společnost
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Kolegiální den destinace Zlínsko a Luhačovicko
Dne 20. března se v malebných 
Luhačovicích odehrálo významné 
setkání informačních center ze 
Zlínského kraje, které přineslo nové 
zážitky a čerstvé informace. Celý den 
pod taktovkou manažerky destina-
ce Zlínsko a Luhačovicko paní Jany 
Tkadlecové byl zahájen v Městském 
turistickém informačním centru 
Luhačovic, kde se účastníci seznámi-
li s aktuálními událostmi a projek-
ty města. Následně pokračovali do 
krásného prostředí hotelu Radun, 
kde se představili novinky a plány 
pro nadcházející sezónu, a navzájem 
si nasdíleli své poznatky.
Procházka po kolonádě byla dopl-
něna o odborné komentáře kolegyň 
z Luhačovic, které poskytly hlubší 
vhled do historie a významu této 
lázeňské oblasti. Účastníci také měli 
možnost prozkoumat nedávno zre-
konstruované Sluneční lázně a oce-
nit modernizované prostředí.

Závěrečnou fází tohoto inspirativ-
ního dne bylo setkání ve wellness 
hotelu Augustiniánský dům, kde se 
diskutovalo o dalších možnostech 
spolupráce a rozvoje regionu. Je 

dobře, že Luhačovice měly tu čest 
hostit kolegy z celé destinace a měs-
to i lázně zazářily v jarním světle 
nejenom krásou svého prostředí, ale 
také díky pozitivnímu ohlasu a uzná-
ní, které zaznělo na jejich adresu. 

Taková setkání přinášejí nejenom 
obohacení o nové poznatky, ale také 
posilují pouta a podporují spoluprá-
ci v regionálním rozvoji.

Terezie Bartoníčková, MTIC

SPOLEČNOST

Baťova stopa 
v Luhačovicích
Městské turistické a informační cen-
trum Luhačovice přináší pro začátek 
letošní lázeňské sezony zcela novou 
komentovanou prohlídku města 
s názvem „Továrník Baťa a Luhačo-
vice“. Tato prohlídka slibuje poutavé 
vyprávění o jedinečné osobnosti, 
která v minulosti výrazně ovlivnila 

celý region. K oslavě začátku sezóny 
se „Tomáš Baťa“ symbolicky prošel 
v sobotu spolu s turistickým krouž-
kem po nedokončené silnici ze Zlína 
do Luhačovic. Pochod měl přes 20 km 
a vedl po stopě, kterou tato silnice 
zanechala v krajině. Luhačovice, ma-
lebné město s léčebnými prameny, se 
pyšní spojením s tímto významným 
průkopníkem obuvnického průmyslu. 
Baťa zde měl dva obchody a inves-
toval do místních staveb. Procházky 
po Luhačovicích nabízejí poutavé 

vyprávění o jeho odkazu a dalších 
historických spojitostech. Aktuál-
ní termíny prohlídek naleznete na 
webu www.luhacovice.eu. Nechte 
se pozvat k objevování historických 
zajímavostí a spojitostí a nechte 
se oslovit osobností Tomáše Bati. 
Informační centrum nabízí zážitky 
pro všechny, kdo touží poznat více 
z bohaté historie našeho malebného 
města.

Terezie Bartoníčková

Dovolená? Doklady 
připravte včas
Chystáte se na dovolenou? Vyřiď-
te si cestovní doklady (pro sebe 
i své děti) už nyní. Nezapomeňte, 
že i děti potřebují pro cestová-
ní do zahraničí cestovní doklad. 
K cestám do států Evropské unie 
lze jako cestovní doklad použít 

občanský průkaz, který je v posled-
ních letech oblíbenou variantou 
i u malých dětí. Rodič jej může mít 
stále u sebe v peněžence a ne-
musí se bát, že by ho před cestou 
nemohl najít. Občanský průkaz 
vám stačí i k cestám do některých 
států mimo Evropskou unii, jako 
je Island, Norsko, Lichtenštejnsko, 
Švýcarsko, Albánská republika, 

Bosna a Hercegovina, Černá Hora, 
Gruzie, Makedonská republi-
ka, Moldavská republika, Srbská 
republika a Kosovská republika 
(pouze občanský průkaz s biomet-
rickými údaji, ne starý OP typu 
knížka). Bližší informace na webo-
vých stránkách MVČR, na strán-
kách www.luhacovice.eu nebo na 
tel. 577 197 414 a 577 197 415.
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Hledáme kolegu/kolegyni na pozici:
PEDAGOG VOLNÉHO ČASU

Uchazeč musí splňovat předpoklady podle 
§ 17 zákona 563/2004 Sb. v platném znění:

•	 vzdělání VŠ, VOŠ, nebo SŠ s maturitou v oboru 

pedagogiky, nejlépe se zaměřením  

na pedagogiku volného času

•	 trestní bezúhonnost

•	 způsobilost k právním úkonům

•	 zdravotní způsobilost.

Přihlášky/životopis zasílejte do 13. 5. 2024 poštou  
na adresu SVČ, na e-mail: svc@svcluhacovice.cz.

Více informací najdete zde: 


